Scet Si consuetudo est in loco q partus conditionem patris sequatur: natus ex libero 2 ancilla liber erit: vt liber matrimoniu contraxit. b. d. Primo narrat factus. Seco vtriusq partis propositionem. scda ibi. videtur. Respondet quid sit de iure. Nota pro qd monasteriu potest habere seruos. Nota scdo qd error conditionis seruilis vitiat matrimoniu. 2 qd in danda libertate proficit statutum disponens vt quis sequatur patris conditiones. Nota iij. qd quo ad libertatem quis sequitur conditionem matris: nisi aliter lex disponat. Et ex hoc infero qd hic erat natus absq nuptijs: alias de iure se queretur conditionem patris. ff. de sta. ho. l. nuptie. 2 per hoc habes notabile qd error legitimitatis cum quo quis contrabat no vitiat matrimoniu. Nota iij. qd existetia in quasi possessione libertatis decens prescribitur libertas. Nota v. ar. ad probandu qd est in possessione libertatis. qd debes articulare qd se gessit pro libero. 2 idem videtur qd hoc sufficit probare qd se gessit pro prelo. vt concludatur prelat esse in quasi possessione. de quo dic vt dixi. de elec. c. nihil. et plenius de iurepatro. c. consultationibus. In repetitione. Et no. qualis exigatur possessio ad concludendam prescriptionem: quia sufficit qd sit quieta 2 sincera. Nota vi. qd per verbu videtur. respon. de i. de iure. vide quod no. de app. preterea. Nota vij. qd in dubio iudicandum est pro parte magis fauorabili. Et no. causam in sententia exprimendam. Ad primu facit de proba. c. ex literis. Ad sm. de sententia 2 re iudi. c. sicut. Nota opp. i. qd lapsu teporis non firmatur matrimoniu. s. c. progi. dic si constat de conditione 2 illa nuc adest non iudicatur matrimoniu vt ibi. sed si est dubium tuc iuuandum est pro matrimonio vt hic. Nota opp. scdo 2 videtur qd non exigatur decennium: sed sufficit quinquennium: vt non possit moueri questio statim post mortem patris. vt. C. ne de sta. defun. l. prima. dic qd illud sufficit vt ibi dicitur: 2 qd hic dicit decennior: sic fuit in facto. vel hoc fecit ad cautelam. de qua supra de probatio. c. licet causam. Antonius de Butrio.

- 1 Matrimoniu si liber cum ancilla ignorater contraxit ex quo non sciuit et consentit in eam separatur matrimoniu 2 cu alia poterit contrahere.
- 2 Error conditionis vitiat substantia matrimonij etia quo ad substantiam vinculi. nu. 5.
- 3 Matrimoniu ratificat tacitus consensus facto surgens vel expressus data certificatione erroris.
- 4 Matrimoniu oino nullu propter errorem contingente ex forma verborum validu confirmatur etia alias q per actum copule.
- 5 Matrimoniu non vitiat omnis error.
- 6 Ignorantia presumitur nisi probetur: 2 quo non arctatur quis ad probandu ignorantiam.
- 7 Ad matrimonij effectum quo sufficit solus consensus contrahentiu absq verborum repetitione.
- 8 Contractus nullus tractu teporis non potest validari.
- 9 Matrimoniu si quis contraxit cum ancilla ignorante qua postea dñs manumisit an teneat.
- 10 Ancillam si dñs alicui tradiderit in vxore tanqua liberam an erit libera.
- 11 Libera si contraxerit matrimoniu cum seruo que credebatur liberu an valeat.

De nostra. Si liber contraxit cu ancilla et consentit in eam separatur matrimoniu: et contrahere cu alia poterit. b. d. due sunt partes ibi. In prima narrat factu. In scda responso. scda ibi. Ideoq. Nota primo qd error conditionis vitiat substantia matrimonij: et etia quo ad substantia vinculi. Nota scdo qd data certificatione erroris tacitus consensus facto surgens vel expressus ratificat matrimoniu. Nota tertio qd quis facto 2 verbo consentit. Nota quarto qd matrimoniu oino nullu propter errorem contingente ex forma verborum validu confirmatur etia alias q per actum copule. Nota v. ar. primo qd non omnis error erga personam contrahentium vitiat matrimoniu. xxx. q. ij. in summa. Solu. quidam est error deterioris conditionis respectu

contrahentis: vt quia credit eum liberum 2 est seruus: hic vitiat: vt hic. Quidam est error melioris conditionis: vt quia credit eam seruam: et est libera: 2 hic non vitiat. vt dixi. s. c. ij. Quidam est error qualitatis paris conditionis: vt quia credit eam seruam ecclesie: 2 est serua priuati: 2 hic error non vitiat: qd sufficit qd non est iure scriptu. Quidam est error qualitatis persone 2 non dirimit. xxx. q. ij. per totum. vt qd credit eum diuitem et non est. Nota v. ar. scdo quia hic arctatur ad probandum ignorantiam: quia ignorantia presumitur nisi probetur. ff. de proba. l. verius. Sol. hoc probatur eo ipso qd non probatur contrariu. de quo. s. de his que fiunt a pre. c. cum apostolica. vbi de hoc. Nec enim quis cogitur probare ignorantiam: nisi forte fm formam que habetur de elec. c. innotuit. l. qd fecit indagacionem. De scietia ad idem qd no. glo. de crimi. fal. c. ad falsariorum. Ad hoc de reg. in. c. presumitur. lib. vj. deficiente tamen probatione stabitur iuramentu. de despon. impub. c. Attestaciones. Nota v. ar. tertio quia non videtur quod facto ratificetur matrimoniu: quia verba sunt de forma. s. de spon. c. tue. Sol. dic qd verba debent repeti: tene qd sufficit solus consensus. vt dixi in. d. c. tue. 2 prima verba sufficiunt que trahuntur ad istum consensum etiam si exigerentur. vt not. ibidem. de spon. c. si. Nota v. ar. quarto quia quod nullum est tractu temporis no validatur. vt patet de reg. iur. lib. vj. cum concordatis quas posuit glo. hic. dic quod factum hic 2 consensus habetur pro causa consuetudinis. Nota v. ar. Quero contraxit quis cum ancilla ignorante: dominus eam manumisit: an est matrimoniu. dicit glo. qd non: quia commiscetur adhuc ex primo consensu qui nullus fuit. argu. C. ad vel. le. l. ij. idem no. xxx. q. ij. si quis ingenuus. Nota Quero dominus tradit ancillam alicui in vxorem tanqua libera: an erit libera. dicit qd sic: quia videtur ei dedisse libertatem. In au. f. de nup. In. g. si vero ab initio. Nec obstat qd matrimoniu non teneat propter errorem conditionis: sic nec libertas que surgit ex matrimonio: quia cum incipit contrahere: dominus ancille dat ei dominu: 2 sic contrahitur cum libera. vnde tenet matrimoniu fm Hoff. facit quod no. i. questio. ne. j. c. detrabere. In prima glo. Nota Quero libera contraxit cum eo quem credebatur liberum: postea sciuit illum esse seruum: an valeat matrimoniu cum eo. dicit glo. quod non est matrimoniu: licet illa velit esse cum eo: si seruus non vult: sed nihilominus seruus qui descipit compellitur. supra de eo qui dux. in. ma. c. primo. quod puto verum. Antonius de Butrio.

De natis ex libero ventre. Rubrica.

Nota qd occasione ex titulo proximo ponit hanc rubricam. Materia habetur. xxx. q. iij. liberi etc.

- 1 Filius natus ex libera vel liberta liber est.
- 2 In actu quolibet inspicitur oportunitate quod est decens.
- 3 Filij sequuntur matris conditionem quo ad libertate vt nati ex libera liberi dicuntur.
- 4 Pro instrumento presumitur donec contrariu probetur.
- 5 Obstat non debet alicui id a quo debet tueri.
- 6 Obligatio in vnu finem non debet operari oppositu finis ad quem est introducta.
- 7 In seruitutem incidit liber homo qui patitur se vendi ad pretiu participandum.

Indecens. Natus ex libera vel liberta liber est. b. d. Primo ponit generale interdictu. Seco casum diffiniri madat. scda ibi. propterea. Nota primo inspicitur qd decens est. Nota scdo qd nati ex libera vel liberta liberi sunt: et sic partus sequitur conditionem matris. Nota tertio qd standu est probationi instrumenti donec instrumentu respicitur. et sic contra probationem instrumenti admittitur probatio in contra. 2 videtur qd per illud instrumentum tantum. Nota quarto qd non debet quis impugnari ab eo a quo tueri debet. 2 sic obligatio in vnum finem non debet operari oppositu finis ad quem est introducta. Nota v. ar. primo quia videtur que admitti ad reuocandum libertum in seruitutem. xv. q. vlti. Cum multe. Sol. dicit glo. fallit ibi. dicunt doc. qd etia fallit in eo qui passus est se vendi ad pretiu participandum. In. de iure perso. g. pe. 2 vide in spe. de restitu. in integ. g. h. post pan. Nota v. ar. quia illud qd debeo alijs prohibere quadoq facere possum vt in marito: quia alios prohibere deberet a copula cum vxore. 2 tamen ab ea licite exigitur. Sol. generale est verbu qd no debeo id facere a quo alios phibere debeo. fallit nisi sit tale factu qd ex officio sibi soli competet. Ant. de But.

De cognatione spiritali. Rubrica.

Dicto de alijs impedimentis matrimonij: de triplici cognatione submittitur intendit. sed qd cognatio spiritalis est dignior: ideo de illa premitur. Materia habetur. xxx. questio. j. 2. quest. iij. 2. q. iij.

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

per totum xxxij. q. ij. si quis cum matre. Tractant hic doctores usque ad quos se extendit cognatio spiritualis. dicam infra. In prosecutione rituli etc.

- 1 **¶** Matrimonium licite contrahunt filii duorum compatrum per quorum neutrum peruentum est ad compaternitatem nisi consuetudo repugnat aut si propter utrumque vel alterum eorum compaternitas est contracta. nu. 7.
- 2 Leges seu canones aut statuta si contraria reperiuntur standum est ultimis.
- 3 Compaternitas est cognatio spiritualis: et quod creat impedimentum habile ad dirimendum matrimonium. nu. 7.
- 4 Filii compatrum non contrahunt inter se matrimonium nec cum eo per quem compaternitas est causata.
- 5 Consuetudo ut liget in spectantibus ad forum ecclesie oportet quod illa sit ecclesie ut non proficiat si sit ciuitatis seu alterius loci.
- 6 Consuetudo quomodo potest creare nouum impedimentum habile ad matrimonium dirimendum ubi non concurrat scandalum cum tali consuetudine. nu. 8.
- 7 Compater quomodo habere potest in uxorem sororem leuati.

Verum. ¶ Filii duorum compatrum per quorum neutrum peruentum est ad compaternitatem licite contrahunt nisi consuetudo repugnat separabuntur: aut si propter utrumque eorum vel alterum compaternitas est contracta. h. d. Primo ponitur questio. Secundo allegatio et diffinitio ex parte priora diffinitio. ¶ Nota. primo ubi canones reperiuntur contrarij standum est ultimo. Idem etiam in statutis. ¶ Nota. secundo quod compaternitas est cognatio spiritualis et creat impedimentum habile ad dirimendum matrimonium post contractum. ¶ Nota. tertio quod filii duorum compatrum per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem possunt adinucem copulari: quia inter eos nulla est cognatio spiritualis: sed non possunt contrahere filij compatrum cum illo per quem est ad compaternitatem deuentum. ¶ Nota. quarto ut consuetudo liget in spectantibus ad forum ecclesie oportet quod consuetudo sit ecclesie. et sic non proficiet consuetudo ciuitatis seu locorum. vide de consue. c. ecclesie. ¶ Nota. quinto quod consuetudo potest creare nouum impedimentum habile ad matrimonium dirimendum quod non concurrat scandalum cum tali consuetudine. ¶ Nota. primo quia inter filios compatris et illi per quem est deuentum ad compaternitatem potest contrahi matrimonium. xxx. q. ij. c. vlti. Nam inter leuatum et filios compatris: dum tamen non sit leuatus potest esse matrimonium. hinc est quod pater spiritualis potest habere in uxorem sororem leuati. Solum intellige quod dicitur hic non posse esse matrimonium inter filios compatris si persona est leuata secus si persona sit leuans. Ideo no. glo. in. c. j. eo. lib. vi. in verbo contractum. ubi etiam dicit quod potest esse matrimonium inter patrem et filiam spirituales filij carnalis quia licet cognatio spiritualis de patre in filium descendat: tamen cum cautum non sit et dicitur de matrimonio contrahendo sit prohibitio. de sp. cu. apud non ascendit. ¶ Nota. secundo: quod non videtur quod consuetudine possit inhabilitari matrimonium. Nam quos deus coniungit homo separare non potest. xxxij. q. ij. c. quos deus. ergo nec etiam consuetudo habere vim que est contra ius. de consue. c. si ubi non statuit consuetudini: sed potius iuri. Solum quidam ut Hugo dicunt quod decre. male dicit. Alij dicunt si queritur an consuetudo possit inducere impedimentum ad contractum dissoluendum. dicunt quod non. ut ibi pro primo. facit. j. cod. c. super eo. de cleri. coniuga. c. cum olim. Alij dicunt quod etiam consuetudo cum scandalo potest creare impedimentum habile ad dirimendum. Sed dicit glo. quod consuetudo non possit operari ut dirimatur: dicam quid tenendum. j. eo. super eo. et prout nunc dico quod si consuetudo precedit super impedimento cum scandalo hoc impedit et dirimit ut quando est per ipsam approbata. Non ob. quos de coniungit. quod precedente consuetudine deus non coniungit ad hoc: quia alias hec exceptio non esset per omnia competens precedentibus. Si autem iam contractum matrimonium nulla consuetudine subsistere ante consuetudinem superueniat scandalum solum satis credo quod dirimat. Anto. de Butrio.

- 1 **¶** Compaternitas sciens vel ignorans superueniens inter coniuges non dissoluit matrimonium.
- 2 Sententia humanior est eligenda duabus concurrentibus.
- 3 Argumentum a diuisione procedit in iure.
- 4 Solus malitia et fraus non debet alicui patrocinari.
- 5 Ignorantia probabilis excusat in iure secus ergo si sit improbabilis.
- 6 Debitum an possit exigere coniung leuans filium.

Svir. ¶ Compaternitas sciens vel ignorans superueniens inter coniuges non dissoluit matrimonium. hoc dicit. In prima ponitur consultatio. In secunda responsio. que duo facit. Primo diuersitas

tem antiquorum canonum recitat. Secundo alteram partem approbat rationes inducens per locum a diuisione. secunda ibi. Ideo. ¶ Nota quod humanior sententia est eligenda. ¶ Nota summarij. ¶ Nota argumen. a diuisione procedere in iure. ¶ Nota quod probabilis ignorantia excusat in iure. ¶ Nota. quod malitia et fraus non debet alicui patrocinari. ¶ Nota. quod stat primo quia ignorantia non excusat. de eo qui renuntiauit episcopatu. cap. primo. ut in regula ignorantia. in sexto. Solum. dic quod probabilis excusat ut hic. non probabilis non: ut ibi. ¶ Nota. Quero an coniung leuans filium possit exigere debitum. dic quod si hoc fecerit ignorans potest exigere et reddere: quia non peccauit: secus si sciens: satis videtur quod non debet exigere: sed reddere debet: non tamen inuenitur hoc prohibetur quod exigit. Ideo nec nos prohibemus. Hostiens. tenet quod non possit exigere: nisi ambo essent in dolo: quia ambo exigent et heret compensatio. de dinor. cap. significasti. de adulteri. cap. Intellegimus. Finaliter tenet quod neuter debet exigere: et neuter subtrahere: et melius facerent continere: et sic sonat litera hec: et infra cap. contractu. Et per hanc decre. dicit Hostiens. tradendo pro regula certa et sana quod vbi unus magistri per suas regulas soluunt matrimonium: nec ius expressum inducunt. Si inuenias aliquem tenere contrarium illi adhereas. arg. de testi. Licet ex quadam. in fi. quod bene nota. Antonius de Butrio.

- 1 Cognatio spiritualis impedit matrimonium contrahendum et dirimit post contractum.
- 2 Cognatio nulla est inter filios duorum compatrum per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem. nu. 5.
- 3 Consuetudo quomodo creare potest nouum impedimentum etiam de non statutis ab ecclesia extendendo ex materia ab ecclesia statutata. nu. 5.
- 4 Consuetudo metropolitane ecclesie ligat omnes suffraganeos: si sit generalis extenditur ad omnes particulares ut ad eam concludenda in loco particulari sufficiat probare vniuersalem. nu. 6.
- 6 Consuetudo romane ecclesie est seruanda in his que sunt de forma sacramentorum: in alijs vero que non sunt de forma sed sunt de potentia vel persona habilitata seruanda est tunc consuetudo vicina vel metropolitana.
- 7 Matrimonium contractum quomodo dirimere potest consuetudo vel scandalum etiam inter filios per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem ubi regulariter dicitur: quos deus coniungit homo non separat.

Per eo. Summatum est. s. cod. c. j. Primo ponitur questio. Secundo distinguens responsio. scda ibi. respondemus. scda mēbra ibi. ceteri. ¶ Nota. primo quod impedimentum cognationis spiritualis impedit contrahendum: dirimit post contractum. ¶ Nota. secundo quod nulla legalis cognatio est inter filios duorum compatrum: per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem. ¶ Nota. tertio quod consuetudo potest creare nouum impedimentum etiam de non statutis ab ecclesia extendendo ex materia ab ecclesia statuta. ¶ Nota. quarto quod erga sacramenta consuetudo metropolitane ecclesie ligat omnes suffraganeos. Et quod generalis consuetudo extenditur ad omnes particulares. et sic ad concludendum consuetudine in loco particulari sufficiat probare vniuersalem. vide. s. de offi. archi. c. si. et vide quod scribitur de elec. cu. ecclesia vulturana. ¶ Nota. quinto quod non solum potest creare impedimentum habile ad impedendum matrimonium contrahendum: sed etiam ad dirimendum. ¶ Nota. sexto ad intellectum littere tres casus. Primus quod consuetudo disponit circa continentiam ecclesiarum vel ciuitatum. s. ut matrimonium non contrahatur inter filios compatrum quoscumque. Et ultra hoc disponit quod dirimatur. et in hoc seruanda est consuetudo. Secus casus quando imbibet matrimonium contrahi. ecclesia tamen metropolitana vel consuetudo adiacentium locorum nihil disponit de dirimendo: tunc ecclesia particularis non debet reprobare et dissoluere matrimonium: nec debet etiam permittere. Tertius casus ne in primo continetur consuetudinem ecclesie. In secundo debet licentiam quandam tacitam contrahendi contra consuetudinem que trahi potest in exemplum ut primo declaré literam que obscura est. ¶ Nota. oppo. quod contradicat. nam in ver. ceterum. dicit quod inter filios compatrum per quos non est deuentum ad compaternitatem contrahitur matrimonium quod ex vi consuetudine adiacentium ciuitatum separabitur. In ver. Tertium. dicit contrarium: quod non debet dirimi. Item si a principio de iure inter filios compatrum per quorum neutrum est deuentum ad compaternitatem nulla existente consuetudine permittitur contractus: forte ubi hoc disponit consuetudo. Sol. Hostiens. ponit duos intellectus. Primus omnino improportionabilis est littere. et dicit quod verum respicit principium. ut prima pars loquatur quando contractum est matrimonium inter filios: per quorum alterum est deuentum ad compaternitatem: nulla subsistente consuetudine seruatur ius quod matrimonium dirimatur. Secundus quando est contractum matrimonium inter filios: per quorum neutrum est deuentum ad compaternitatem: et consuetudo circa actum ciuitatis impedit et dirimit. et dicit seruanda esse consuetudinem impediendo

impediendo et dirimendo. **C**Alia pars est verbi ceterum loquitur quando contractum est matrimonium inter filios: per quorum alterum est deuentum ad compaternitatem: sed disponit consuetudo quod toleratur: et hoc casu tolerabitur: non reuelabitur: nec retractabitur matrimonium per ins commune: nec etiam dabitur licentiam: ne per hoc offendit ius naturale et commune rationem naturalem: et quia ab alijs potest hoc sumi in exemplum contra ius commune: et sic hoc verum. **V**erum aduersatur principio non proximo: quod est contra metem habere. Item sentit quod valet consuetudo contra ius canonicum habili tans filios compatrum ad matrimonium contrahendum etiam si per eos vel per eorum alterum est ad compaternitatem deuentum vel saltem tolerentur: quod durum videtur: forte non est verum: nisi papa consentiret. Ideo ponit alium intellectum qui sibi plus placet quod disponit de re super tria. Sed primum et secundum non mutatur. Tertium in verum loquitur quando consuetudo circumadiacentium ciuitatum habet quod non sit impedimentum in contractu inter filios duorum compatrum etiam per quorum neutrum est deuentum ad compaternitatem: sed consuetudo specialis ecclesie haberet contra. si quod inter eos non posset esse matrimonium: et tunc non debet separari ne turbet consuetudinem istam: nec debet dare licentiam vt simul sent ne turbet consuetudinem propriam: et ab his hoc trabatur in exemplum: et scadalum surgat inter eos. **H**ic intellectus satis est bonus: potest intelligi prout colligitur ex notabilibus. scilicet vt prima pars et scda non mutetur: sed verum intelligitur de consuetudine circumadiacentium ciuitatum sibi proximarum: et in hoc differat: quia hic verum loquitur quando consuetudo disponit quod inhibeat contractus inter filios duorum compatrum etiam per quos non est deuentum ad compaternitatem: sed non disponit de dirimendo: tunc non debet dirimere ecclesia ne per hoc contemnat consuetudinem proximorum locorum que habent vt non dirimatur: nec expresse dare licentiam ne per hoc ex quo consuetudo inhibet videtur dare licentiam contra consuetudinem proximorum ciuitatum: et illud ab alijs traditur in exemplum in contractu: quia peccauit saltim contrahendo prout est inhibendum: et hoc est quod voluit litera. **C** **T** **S** **B** **i** **z** videtur quod non sit in sacramentis recurrendum ad ecclesiam metropolitanam: sed romanam. de consecr. dist. iij. c. de trina. cum si. Sol. obmissis superius dicitur in forma sacramentorum ecclesia romana est seruanda vt ibi. in alijs que non sunt de forma: sed de potentia vel habilitanda persona seruanda est consuetudo vicina vel metropolitana prius quam romana vt hic. de hoc plenius. j. dist. consuetudo. **C** **T** **S** **B** **i** **z** quod non possit consuetudo vel scadalum dirimere matrimonium contractum contra verum. **V**erum. Nam quos deus coniunxit etc. etc. quos deus. ergo hoc operari non poterit consuetudo que habet vim ab hoc. de consue. c. si vt ibi no. Sol. hec decre. dupliciter intelligitur. **A**no modo quod loquatur de filiis per quos deuentum est ad compaternitatem vsq; ibi. ceterum. Secundo loquitur de his per quos non est deuentum ad compaternitatem vsq; ibi. Ita q; et he due partes sunt clare. **T**ertia ibi. Ita q; reuertatur ad primum casum: et loquatur de his per quos est deuentum ad compaternitatem: et consuetudo disponit quod separatur: tunc poterunt separari. **Q**uartus casus est in verum. verum. q; ecclesie habent consuetudinem quod inter illos per quos est deuentum ad compaternitatem etiam toleret: et tunc debet tolerare: nec contradicere: nec assentire: huic intellectui non obstat: quia quatenus consuetudo disponit vt separentur illi per quos est deuentum ad compaternitatem consonat iuris: sic dissoluitur auctoritate iur. et non auctoritate consuetudinis. **H**ic intellectus licet per multos teneat: ca nullat literam. **Q**uintus est quod loquatur pars prima de his per quos deuentum est ad compaternitatem: et hec clara. scda vsq; ad versum. Ita q; loquitur de his per quorum neutrum est ad compaternitatem deuentum: et hec ad huc est clara. **T**ertius casus vsq; ad versum. loquitur quando contrahunt hi per quos non est deuentum ad compaternitatem: et disponit consuetudo quod non possint contrahere: et quod si contrahant non valeat matrimonium et dirimatur: et sic ista matrimonium est dirimendum: et huic obstat contraria gl. et per multa verba concludit quod q; consuetudo voluerit inducit impedimentum: et non h; in hoc concursus alicuius iuris antiqui vel noui. et nihilominus etiam dicit quod consuetudo non potest inducere impedimentum ex quo matrimonium dirimatur per contrarium. quia talis dissolutio non potest fieri sine peccato. ar. c. cu ex iniuncto. de no. ope. nun. q; aliquem habet concursus iuris saltem antiqui vt erat olim hic. Nam de iure antiquo erat statutum quod inter filios etiam per quos non erat deuentum ad compaternitatem esset impedimentum. vt patet ex canone. s. re. citato. r. j. c. j. **P**ostea fuit introductum quod non esset impedimentum: certe si remaneret consuetudo aliqua in illorum aliquo loco que sequeretur ritum antiquum in hoc. et sequendo nouum generaretur scandalum remaneret illa consuetudo. et hoc impedimentum sustinebit propter scandalum et matrimonium post contractum dirimatur: sic dicit glo. quod not. q; lex noua non tollit consuetudinem oppositam que habet concursus cum dispositione iuris communis si illi persistant in obseruatione consuetudinis. et ex eius obmissione scandalum surgit: sic limita glo. de